liefert ist (p. 158 a
) und folgendermaßen beginnt:

A. episcopus servus servorum Dei dilectis filiis C. 2
) ab-

bati et fratribus sancti Johannis baptiste de S(teingaden)

salutem et apostolicam benedictionem. Significavit nobis

dilectus filius noster nobilis vir dux W(elfo) quod eccle-

siam vestram que est in fundo 3
) edificata et apud quam

filius eius est tumulatus et ipse tumulari elegit, venera-

bilis frater noster Frisingensis episcopus ad preces pre-

fati ducis et vestras consecravit. Et quia ecclesia

ipsa est in episcopatu Augustensi et Aug(ustensis)

est scismatica pravitate respersus, idem dux nobis

supplicavit ut nobis 4
) et ecclesie (p. 158 b

) vestre taliter

provideremus ne Augustensis ecclesie episcopus occasione

prefate consecrationis vos vel ecclesiam ipsam indebita

molestatione fatiget et quod prefatam consecrationem

]
) s. Forschungen a. a. 0. S. 672 und 673. 2

) Konrad.
3
) Fehlt: suo. 4

) sie! statt vobis.
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'

ratam habemus 1
) et firmam. Inde est quod nos officii nostri

debito provocati et eiusdem ducis precibus inclinati et

quomodo dux memoratus a principio nostrae promotionis

devote adheserit et fideliter 2
) in devotione nostra et

unitate ecclesie perstiterit nichilominus ad memoriam

reducentes ecclesiam vestram cum omnibus bonis . . . Das

Folgende gleichlautend mit Monumenta Boica VI, 491

;

nur später statt: nulli liceat supra prescripta consecratione

quaestionem movere liier : super scripta consecr. und dann

:

vel vos et ecclesiam (statt aut ecclesiam) alias iniuste

gravare. Decernimus ergo .... Data 3
) Venetis 4

) in

Rivoalto X Kalendas 4
) Junii.

Dieses Schreiben ist demnach vom 23. Mai 1177 datiert und

damit älter als die beiden anderen, oben erwähnten. Da ist also

nichts zu lesen von der Zugehörigkeit Steingadens zur Frei-

singer Kirche: im Gegenteil. Deutlich heißt es da: „die Kirche

ist im Augsburger Bistum"; und nur weil der Augsburger

Bischof Schismatiker, hat auf Ersuchen Welfs und der Stein-

gadener selbst der Freisinger Bischof die Konsekration vorge-

nommen, welche Alexander bestätigt im Hinblick auf die An-

hänglichkeit Welfs an seine Sache, indem er zugleich (wie in

den anderen Schreiben) den Steingadenern seinen Schutz ver-

spricht. Es kann (nach den Ausführungen Volkmars) keinem

Zweifel unterliegen, daß wir hier den authentischen Wort-

laut des Schreibens von Alexander III. vor uns haben. Wie und

wann die Interpolation in J. 8495 entstanden, läßt sich nicht